W obliczu bezkarności hajdamaków i współdziałających z nimi chłopów ludność mniejszych miejscowości zaczęła uciekać do większych miast oraz na tereny, gdzie stacjonowały prywatne wojska magnackie¹⁸. W ich ślady szła polska szlachta i Żydzi, szukając schronienia w Humanii i Białej Cerkwi lub na

ny. Z tej przyczyny przytaczam go w dosłownym brzmieniu: „Saint Petersbourg, 9/20 juin 1768 a. Comme nous voyons clairement avec quel mepris et quelle honte nous sommes traités ains que notre religion orthodoxe, par les Polonais et par les juifs; les défenseurs de mort: pour ces raisons, ne pouvant plus souffrir de pareils outrages, de semblables ignominies et cette persecution,